1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

52
98

/2
02

5/
2

10-10-2025

N.º 196

 2.ª série

MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Aviso (extrato) n.º 25298/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para ocupação de diversos postos de trabalho
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado da
carreira/categoria de assistente operacional.

Abertura de procedimento concursal comum para ocupação de diversos postos
de trabalho na modalidade de contrato de trabalho em funções

públicas por tempo indeterminado da carreira/categoria de Assistente Operacional

Nos termos e para os efeitos previsto nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, 20 de junho, na sua redação atual, conjugada com
o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022 de 9 de setembro, e na sequência da deliberação tomada na
reunião da Câmara Municipal de 19 de março de 2025 e de 16 de abril torna-se público que se encon-
tram abertos diversos procedimentos concursais comuns para a constituição de relação jurídica de
emprego público, em regime de contrato de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado,
tendo em vista o preenchimento de postos de trabalho previstos e não ocupados no mapa de pessoal do
Município de Reguengos de Monsaraz para 2025, correspondentes à carreira e categoria de Assistente
Operacional, nas seguintes áreas:

Referência A — 1 (um) Assistente Operacional (Canalizador)

Referência B — 1 (um) Assistente Operacional (Motorista de Pesados de Passageiros)

Referência C — 2 (Dois) Assistentes Operacionais (Vigilante/Serviços Gerais)

1 — Caracterização dos postos de trabalho

Referência A: As funções a exercer são as constantes na LTFP, de acordo com o estabelecido no
n.º 2 do seu artigo 88.º e em conformidade com o estabelecido no Mapa de Pessoal do Município de
Reguengos de Monsaraz aprovado para o ano de 2025: Executar canalizações em edifícios, instalações
industriais e outros locais, destinados ao transporte de água ou esgotos; cortar e roscar tubos e sol-
dar tubos de chumbo, plástico, ferro, fibrocimento e materiais afins; executar redes de distribuição de
água e respetivos ramais de ligação, assentando tubagens e acessórios necessários; executar redes
de recolha de esgotos pluviais ou domésticos e respetivos ramais de ligação, assentando tubagens
e acessórios necessários; executar outros trabalhos similares ou complementares dos anteriormente
descritos; instruir e supervisionar no trabalho dos auxiliares que lhe estejam afetos.

Referência B: As funções a exercer são as constantes na LTFP, de acordo com o estabelecido no
n.º 2 do seu artigo 88.º e em conformidade com o estabelecido no Mapa de Pessoal do Município de
Reguengos de Monsaraz aprovado para o ano de 2025: Conduzir autocarros de transporte de passageiros,
segundo percursos pré-estabelecidos, respeitando as regras de segurança e comodidade; preencher
e entregar diariamente ao responsável de serviço o boletim diário da viatura, mencionando o tipo de
serviço, quilómetros efetuados e combustível introduzido; tomar providências necessárias com vista
à reparação do veículo, em caso de avaria ou acidente; assegurar o bom estado de funcionamento do
veículo e a sua limpeza.

Referência C: As funções a exercer são as constantes na LTFP, de acordo com o estabelecido no
n.º 2 do seu artigo 88.º e em conformidade com o estabelecido no Mapa de Pessoal do Município de
Reguengos de Monsaraz aprovado para o ano de 2025: Assegurar a conservação das instalações;
assegurar a vigilância das instalações; auxiliar em trabalhos de pedreiro; colaborar em trabalhos de
montagem, desmontagem e conservação de equipamentos; auxiliar a realização de cargas e descargas;
realizar tarefas de arrumação e distribuição; assegurar a venda de bilhetes para as sessões de cinema
do auditório municipal; assegurar o apoio logístico ao funcionamento do Auditório Municipal.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

52
98

/2
02

5/
2

10-10-2025

N.º 196

 2.ª série

2 — Requisitos habilitacionais: Para todas as referências é a Escolaridade obrigatória, determi-
nada de acordo com o ano de nascimento, não sendo admitida a substituição do nível habilitacional
por formação ou experiência profissional.

3 — Requisitos Especiais: Para a referência B os candidatos deverão ser detentores de carta de
condução na categoria D e D1.

4 — Prazo de candidaturas: As candidaturas decorrem pelo prazo de dez dias úteis, contados a partir
da data de publicação na Bolsa de Emprego Público (BEP). Os avisos integrais destes procedimentos
serão publicitados na BEP em www.bep.gov.pt a partir da publicação no Diário da República, 2.ª série,
e estará ainda disponível no site da Câmara Municipal (www.cm-reguengos-monsaraz.pt).

29 de setembro de 2025. — A Presidente da Câmara Municipal, Marta Prates.
319588891